

Х Р О Н И К А.

Пуск камеры Котреля на Кондровском целлюлозном заводе произведен в начале декабря с. г. Камера является первой установкой в целлюлозной промышленности СССР по электрическому удалению пыли из газов колчеданных печей. Камера помещена в легком досчатом помещении и имеет два отделения, так что работа может идти или на двух отделениях сразу при очищении газа от пыли на 98%, или при меньшем коэффициенте полезного действия на одном. Температура в камере нормально 400—450° С, при чем во избежание порчи арматуры серным ангидридом она не должна опускаться ниже 250°. Каждое отделение имеет 5 сетчатых заземленных электродов и 16 хромоникелевых электродов из 2 мм проволоки, находящихся под током напряжением 50.000 вольт. В первые дни после пуска камера при сжигании в печах 5 тонн колчедана в сутки давала 30 кг. весьма тонкой пыли. Уловленную пыль предложено использовать в качестве краски — мумии. Установка не требует никакого специального обслуживания. Камера выполнена германской фирмой Лурги.

К заказам бумажной промышленности СССР оборудования за границей. В помещенном в № 11 (стр. 636) журнала списке заказанного оборудования вкралась ошибка. Картонная машина для фабрики Нижегородского ГСНХ заказана не Фойту, а фирме Линке-Гофман, поставившей комплектное оборудование всей фабрики.

Выпуск новых бумажников. 17 декабря 1926 года окончили курс промышлен.-техн. факультета Инст. Нар. Хоз. им. Плеханова по Циклу Бумажной Промышленности Б. Г. Милов—дипломный проект комбинированной бумажной фабрики в Грузии—и М. А. Губарев—дипломный проект комбинированной бумажной фабрики в Вятской губернии.

Проекты выполнены под руководством проф. Я. Г. Хинчина.

ОТ РЕДАКЦИИ.

Редакция просит читателей исправить вкравшиеся опечатки:

1. В № 10 за 1926 г. на стр. 530, 19 строка сверху, вместо „Внутреннее производство и экспорт в 1925 году, возросшие в 1926 году, снова резко снизились, ...“ следует читать: „Внутреннее производство и экспорт, возросшие в 1925 году, снова резко снизились в 1926 году...“.

2. В № 10 за 1926 г. на стр. 531, 17 строка сверху, вместо „Рост производства и данные об экспорте из Финляндии...“, следует читать: „Данные об экспорте из Финляндии...“.

3. В № 11 за 1926 г. на стр. 597, 12 строка сверху, вместо „максимум в $\pm 5\%$ “ следует читать „минимум в $\pm 5\%$ “.

4. В № 11 за 1926 г. стр. 636, 14 строка сверху, в последней графе—фирма—вместо „Фойт“ следует читать „Линке-Гофман“.